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Italija nei vieno kareivio neatšauks iš Ispanijos
Skrajojantis teatras Brazilijoj

Brazilijos vyriausybė nutars įs­
teigti skrajojantį tautinį teatrą, kuris 
bėgyje 8 mėnesių turi aplankyti ir su­
ruošti spektaklius visoje Brazilijos te­
ritorijoje didesniuose miestuose. Šitas 
nutarimas yra pervestas per įstatymą 
jr patvirtintas respublikos prezidento. 
Skrajojantis teatras pradės veikti nuo 
gegužės mėnesio 1 dienos iki sausio 
15 d. 1938 m. Šitokio teatro jsteigúno 
tikslas yra toks: duoti progos Brazili­
jos gyventojams pažinti Brazilijos dai­
nos ir vaidybos mene, tautinę muziką, 
paskatinti brazilus pamilti savąją mu­
ziką ir iš populiarinti ją brazilų liau­
dies tarpe.

Skrajojamo tautinio teatro įstei­
gimas bus tai > pat savo rūšies moky­
kla, nes i tą teatrą bus priimami mo­
kiniai, kurie bus lavinami dainos, mu­
zikos ir vaidybos srityje, kad paruoš­
ti asmeniu» brazilų liaudies menui—te­
atrui.

Getulio Vargas i Goianią

j atidarymo vyriausybės rūmų 
iškilmes naujoje Goyaz estado sostinėj 
Goiania tapo, pakviestas ir respubli­
kos 'prezidentas Getulio Vargas, kuris 
sutiko Goianią aplankyti birželio men.

Tyfo epidemija

Iš Belem (šiaurės Brazilijos) pra­
nešama, kad tenai pradėjo siausti ty­
fo (šiltinės) epidemija-

Nacių veikimas Brazilijoj

Laikraščiai rašo, kad pietinėse 
Brazilijos estaduose, kaip Paraná, Sta. 
Catharina ir Rio Grande do Sul 
smarkiai veikia vokiečių naciai, ten 
jie daro savo kongresus, suvažiavimus 
ir kitokius politinius manievrus. Lai­
kraščiai pažymi, kad toks nacių veiki­
mas Brazilijoj gali būti labai kenks­
mingas šio krašto _ tvarkai. Naciai 
priklauso prie vietines fašistų partijos 
— integralistUi bet jie save tuo var­
du ąevadina. Jie save vadina naciais.

Surado komunistų spaustuvę

Rio de Janeiro politinė policija 
susekė netoli Rio komunistų spaustu­
vę, kurioje buvo spausdinamas komu­
nistų laikraštis ir visa propagandinė 
literatúra Policija viską konfiskavo.

Šeimos tragedija

Kovo 23 d. Rio de Janeiro mies­
te gazu nusinuodijo vieno muitinės 
valdininko Domingos Sant’Anna žmo­
na Margarida 34 m. amž. ir duktė Ju­
dith 17 met. amž. Tėvas sužinojęs 
apie savo žmonos ir dukters tragediją, 
mėgino pats nusižudyti ir šoko jūron. 
Bet buvo išgelbėtas.

Sužeistas Cabanellas

Vyriausias sukilėlių kariuomenės 
inspektorius generolas Cabanellas ta­
po sunkiai sužaistas automobilio ne­
laimėj. Pradžioje sukilimo gen. Caba­
nellas buvo sukilėlių vyriausybės vadu.

Italijos padėtis Ispanijoj
Gandai apie neramumus Valencijoj
Mussolini rems sukilėlius iki karo pabaigos

Visi tarptautautiniai nutarimai, 
“nesikišimo” komisijos darbai Ispani­
jos karui nieko naujo neduos, kaa jį 
sustaabdyti. Iki šiolei buvo tik kal­
bos, bet kaip atėjo laikas vykdyti pa­
sižadėjimus — nesiųsti daugiau Ispa­
nijos "savanorių” ir Ispanijoj esančius 
atšaukti; tai Italija pirma pareiškė, 
kad nė vienas Italijos pasiųstas ka­
reivis nebus atšauktas iš Ispanijos, 
kol ten bus karas. Mussolinis pa­
kartotinai viešai pareiškė, kad Italija

neleisianti komunizmui Įsigalėti Ispa­
nijoj. Toks pareiškimas labai aškiai 
sako, kad Italija, nežiūrint kad ir pa­
sirašė nesikišimo sutartį, bet kaip rė­
mė taip ir rems generolą Franko, kaip 
siuntė, taip ir toliau siųs ginklus ir 
kariuomenę žudyti Ispanijos liaudį. 
Tokiu búdu tarptautinis karas Ispani­
joj bus tęsiamas tol, kol nugalės ar 
fašizmas, ar socializmas, —sako “D. 
N.” korespondentas iš Londono.

Vienas smūgis Italijai jau suduotas

Iš paduodamų žinių laikraščiuo-i riausybininkų pergalė Brihuega apy- 
se apie Ispanijos karą, galima spręsti,'linkėj, yra fašismui katastrofa, o taip 
kad vyriausybininkai ties Guadalajara j pat sunaikintas, tik vienu smūgiu, Ita- 
sudavė didelį smūgį priešams. Ciapijos kariuomenės prestyžas. Kiti lai- 
vyriausybininkai suklupdė italų pul-, kraščiai rašo, kad ties Guadalajara 
kus. Fats ^vyriausia šio fronto vadas,' gali būt išspręstas Italijos likimas, 
kuris buvę geriausias generolas Itali- Paskutiniu laiku smarkūs mū5iai pa- 
joj, šiame fronte žuvo. Anglų laik- didėjo Cordorba provincijoj. Berlyno 
raštis “Daily Herald” rašo, kad Mus-i laikraštis “Berlyner Boerseeu Zeitung” 
solinis sužinojęs savo kariuomenės di- rašo, kad Madrido paėmimo laikas dar 
delį nepasisekimą, skubiai grįžo iš labai tolimas ir nenumatomas. 
Lybijos. Laikraštis pažymi, kad vy-

Prezidentas Azana nori pasislėpti?

Ispanijos suki'ėlių radio skelbia, 
kad prezidentas Azana kreipiasi į 
Argentiną prašydamas, kad leistų jam 
pasislėpti Argentinos atstovybėj, neš

šinasi vyriausybės įsakymams ir pa­
rėdymams dėl to yra kilę tarp kariuo­
menės ir anarchistų kruvinų riaušių 
esą daug užmuštų ir sužaistų. Anar-

esą Azana jau norįs pabėgti dėl ki-?chistai susiorganizavę rengiasi pulti 
lūšių nesusipratimų tarp anarchistų !Valenciją. Ar tos žinios yra telsin-i 
ir vyriausybės. Anarchistai esą prie- gos, tai sunku tikėti.

Sūnus prieš tėvą

Buvusio Ispanijos respublikos pre­
zidento Alcala Zamora sūnus José Za­
mora eina prieš savo tėvą. Alcala Za­
mora, kuris buvo kelis metu» preziden­
tu, yra dideli» darbininkų priešas. Ki­
lus sukilimui, jis stojo sukilėlių pusėn. 
Nors pats karan neina, bet sukilėlius 
remia. O jo du sūnus stojo savano­
riais pas vyriausybininkus ir didvyriš­
kai kovoja prieš sukilėlius, o tuo pa­
čiu ir prieš savo tėvą. įiomis dieno­
mis José Zamora atvyko Valencijon iš 
Guadalajara fronto ir studentų buvo 
pagerbtas. Studentų susirinkime Jozė 
Zamora pasakė trumpą, bet karštą 
priešfašistinę kalbą: ,,Ispanijos liau­
dies kova prieš tarptautinį fašizmą, 
neša taiką ir laisvę visoms pasaulio 
tautoms. Dėl to viso pasaulio studen­
tija turi susijungti ir neduoti fašizmui 
įsigalėti savo kraštuose.”

Vyriausybininkai gavo ginklų

Iš Romos pranešama, kad Ispani­
jos „raudonieji” gavo daug naujų gin­
klų iš užsienio: 120 kulkosvaidžių, 10 
šarvuočių automobilių, 225 tonus amu­
nicijos, 180 tonų maisto, 356 sunkve­
žimius, 50 francūzų tipo orlaivių, 35 
čekų tipo orlaivius, 10 rusų ir 4 olan- 
nų. Be to, is užsienio atvyko dar 1300 
savanorių į tarptautinę brigadą.

Italijos — Jugoslavijos sutartis

Italija pasirašė nepuolimo sutarti 
penkiems metams su Jugoslavija.

— Lenkijoj susitvėrus fašistinei 
partijai, prasidėjo antifašistų areštai 
ir dar smarkesnis žydų persekiojimas.

— Lenkija siūlo Lietuvai išsiža- 
dšti Vilniaus. Jei Lietuva tai padarys, 
tai Lenkija užmegs draugiškus santy­
kius.

Ruošiamasi rinkimams

Brazilijoj jau 
, dento rinkimams.

ruošiamasi prezi- 
Kiekviena partija

Nuteisė sušaudyt
Sovietų teismas nuteisė sušaudyti 

dar 3 valdininkus ;už sabotažą: Ku- 
ranzi, Komacrik ir Karitonov.

Orlaivio nelaimė
Aanglų hidroplanas beskrisda- 

inas per Francūziją, netoli Lyono, su 
gedo ir krito žemėn. Žuvo 6 žmonės.

Augių ministeriams padidins 
algas

Anglijos vyriausybė mano padi­
dinti algas savo ministeriams, nes esą 
dabar jie gauna lai ai mažas algas. 
Algos bus padidintos nuo 5 iki 10 
tūkstančių svarų sterlingų. Nes dėl 
mažų algų esą niekas nenori būti mi- 
nisteriu.
Japonijos militaristai puola vyriau­

sybę
Japonijos generolai puola vy­

riausybę, ypač užsienio reikalų minis­
ter! dėl jo taikingos politikos su Sov. 
Rusija.

Naciai krato vyskupus
Vokietijos policija padarė kratą

Berlyno episkopato būstinėj ir sukon 
fiskavo priešnacišką literatūrą.

Rusija pasirašė šutaitj su Kinija

Japonų spauda plačiai rašo, kad 
tarp Sov. Rusijos ir Kinijos tapo pa­
sirašyta draugingumo sutartis, kurios 
tikslas taikos saugumas Pacifike.

Socialistų areštai Austrijoj

Vienos policija surado slaptą so­
cialistų organizaciją, kuri leido savo 
laikraštį “Austrų Žvalgą”. Keliolika 
socialistų policija areštavo.

Prancijos vyriausybė stipri
Frarcijos dešinios politinės par­

tijos įnešė interpeliaciją parlamentan 
dėl paskutinių riaušių Clichy priemies­
ty. Interpeliacija buvo apsvarstyta ir 
buvo balsuojama vyriausybe pasitikė­
jimas. Parlam ntas išreiškė Blumo 
vyriausybei pasitikėjimą absoliučia 
balsų dauguma.

— Europoje jau turi būti šilta, 
bet šiomis dienomis Mussolinio sosti­
nėj Romoj iškrito daug sniego.

jau renkasi savo kandidatus, nors ofi­
cialiai dar nė viena nepaskelbė savo 
kandidato.

Ri sų laikraščiai Vokietijoj

Iš Berlyno pranešama, kad nuo 
Kovo 23 d. iš Berlyno radio stoties 
bus transliuojama Sov. Rusijos lai­
kraščių santrauka. Sitas radio pra­
nešimo skyrius pavadintas „Sov. Ru­
sija į jus kalba”.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ 
Atsiimkite laiškus

S. šliažas, J. Galvonas, J. Rama 
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nielius, J. Vigelis, V. Sadzevičius, P. 
Paulauskas, A. Černiauskas“Jn. Urbo­
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rauskas, Br. Rusinskas, J. Pumputis, 
J. Zajankauskas, L. Rubliausklenė, E. 
Miškinis.

PASTABA: Gaunantieji laiškus 
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GEROS IR NEGEROS ORGANI­
ZACIJOS

Lietuvių S gos Brazilijoj orga­
nas “Lietuvis”, kaip jam ir pridera, 
išvadino visas Brazilijos lietuvių or­
ganizacijas ^netikusiomis, nerimtomis, 
nieką noveikiamčiomis, popierinėm ir 
p , o pačią Lietuvių S-gą Brazilijoj, 
[yg mėšlą ant šakių, iškėlė kuone j 
padanges.

Nesiimam įrodinėti kitų lietuviškų 
Tganizacijų kolonijai naudą bei kelti 

jų nuveiktus darbus, tai galės pada­
lyti ir apsiginti nuo “Lietuvio” purvo 
pačios organiza Įjos, prieš kurias Liet. 
S-ga Br. yra tik matas nykštukas. Mes 
norėtume paklausti tik “Lietuvio” pi- 
sorių, kaip jie supranta tokius termi­
nus: — mūsų kolonijos organizacijos 
geros, naudingos ir organizacijos ne­
geros, nenaudingos?

Tiesa, gali būti visokių organiza 
cijų. Pav., organizuojasi plėšikų ban­
dos, kurių tikslas — daryti plėšimus, 
visuomenei daryti nuostolius. Tačiau 
Brazilijos lietuvių kolonijos organism 
cijos tokių tikslų neturi; mūsų visų 
organizacijų tikslai yra beveik vieno­
di ir gražės: dvasiniai, fiziniai ar 
medžiaginiai stiprėti. Tat kaipo to­
kios, visos jos lietuviams turi būti 
naudingos ir geros. Na, o “Lietuvis” 
visose kitose organizacijose mato tik 
bloga, kitų organizacijų spauda “Lie 
tuviai” yra — bulvarinė spauda. Žo­
džiu, visa, kas tik ne Lietuvių S-gos 
Brazilijoj, kas tik ne “Lietuvio”, jiems 
yra — mėšlas.

Tai ne lietuviška, ne patriotiška! 
O juk tokiais patriotais, tokiais lietu­
vybės miltinais jie išsistatė! “Lietu­
vio” raštininkai neprivalėtų taip dary­
ti, nes jie gauna iš Lietuvos pinigus 
ne tam, kad spiaudyti ant lietuvių, 
bit dirbti tikrą kultūrinį darbą. O 
tuo tarpu, ką jis yra nuveik?? Nič­
nieko. Jie sakosi, kad lietuviškas 
mokyklas turi savo vardu, kurios 
siekia 300:009$ vertės, be to, gyriasi 
nar, kad jie jas išlaiko-

Tai šlykštus melas, nešvarus pa- 
igyrimas. Lietuviškų mokyklų namai 
■astatyti Lietuvos žmonių pinigais ir 

zolonijos aukomis, o įužlaikomos jos 
yra Lietuvos valstybės iždo lėšomis. 
Dar jie gali pasigirti tuo, kad jie (L. 
S-gos Br. nariai) mokina lietuvių vai­
kus mokyklose- Bet, ar jie tai daro 
už dyką? Lai neatsiunčia bent vieną 
mėnesį iš Lietuvos po 300 litų kiek­
vienam, ar ir tada jie mokins? O vis­
gi jie, gaudami iš, Lietnvoa stambiai 
algas, gyriasi, kad veikia, o parodyti 
neparodo nė mažiausio darbelio, ką 
jie kolonijai yra padarę.

Iš to atrodo, kad Liet. S-gai Br. 
butų geriausia, kad Brazilijos lietuviai 
nesiorganizuotų, kad jie būtų palaidi, 
karčiamose leistų laiką. Tai taip gal­
voja ir siūlo mūsų ateiviams Lietu­
vos iždo eikvotojai, kurie be atlygini- 
no nė vieno žingsnio nežengia.

Taip pat jie elgiasi ir su spauda, 
trazilijos lietuvių spaudą jie vadina

• • ilvarine, o tik “Lietuvį” jie laiko 
geriausiu laikraščiu”. Kodėl taip

■,io daro? Ogi tolei, kad lietuvių 
spauda Jiesiuau i >ja j^kiomi pašal­
pomis, nereikalauja Iš Lietuvos pini­
gų, bet pačių išeivių pastangomis yra 
išlaikoma ir šimtą sykių geriau laiko­
si, kaip toji, kuri kas mėnesį suryja 
didžiausias sumas. Dėlto jie matyda­
mi amžiną savo bankrotą su savo 
laikraščiu “Lietuviu”, siunta, purvais 
drabsto išeivius-

Lietuviai išeiviai turėtų tai įsidė­
mėti, kaip !- ietuvos iždo aikvolojai 
juos traktuoja.
Tauragnu, ežeras yra gi įaustas vi­

soje nepr. Lietuvoje
Kaunas. — Vytauto D. univerai 

teto geografijos katedra yra ištyrusi 3 
Tauragnų (Utenos apskr.) apylinkių 
ežerus. Tauragnų ežero plotas - 512,7 
ha, Gilumai matuoti 447 vietose; vi­
dutinis gilumas — 18,66 ra., didžiau­
sias — 60,5 m. Tauragnų ežeras lai­
komas tuo tarpu giliausiu Nepriklau­
somos Lietuvos ežeru.

Margi musų gyvenimo trupinėliai
Lietuviškumas ir jo sargai Įnam kunigui išmokėta 6000 litų, o per 

i 5 metus — 30.000 litų. Braziliškais 
Lalai dainai mums tenka girdė- pinigais skaitant bus apie 100:000$ 

ti iš spaudos apie didelę lietuvių nu- ■ Prie šios sumos pridėkime dar tą su- 
tautėjimo bangą apimančią plačių mas-|iną, kurią kunigas per 5 metus beveik 
tų mus išeivius. Kad gresia lietuvių : prievarta iš Lietuvių paėmė per viso- 
tautos daliai — užsienio lietuviams,! kius kalė lojimus, tai susidarys ma- 
išsigimimo pavojus, mes išeiviai pil-! žiausia antras šimtas tūkstančių. Ir 
nai galime tikėti, nes mes iš arti pa- visa tai “lietuviškumo apsaugojimui”, 
žįstame mėsų pačių gyvenimą ir ma-l Na, ir viso šito rezultate ką mes 
tome, kaip nutautėjimo banga didės- ■ matome? Nutautėjimo banga pagrei- 
nemis vilnimis pradeda skalauti įritinta, lietuvių vardas gerokai sutnen-
naikinti atsivežtus ar ievų įkvėptus ko iš musų dvasios ganylojo malonės 
labai daug kančių pakeltos mūsų tau ir pagaliau, jo paties suspendavimas
tos jausmus. Tat neveltui, atrodo, šio-' Vadinas, keli šimtai tūkstančių
ji problema gyvai svarstoma šiuo lai- milreisų išmesta lietuvių pažemini-
ku pačioje Lietuvoje per Užsienio mui. 
Lietuvių studijas. Žodžiu, šioji pro-' Tai tokie yra pirmieji 
blema kelia labai daug kalbų. ĮDULR pirmininko recepto.

Jei taip daug kalbama, tai turė į -V.
tų būt kas nors daroma šioje srityje, i -------------
t. y. jieškoma priemonių, kaip sustab- j 
dyti lietuvių veržymąsi į svetimą jū-; Hitleris parūpino 485,285 vaikus 
rą? Taip, priemonės jau kaip ir su-! 
rastos: Draugijos užsienio lietuviams Į 
remti pirmininkas sako, kad „ ' 
per bažnyčią gali užtvenkti tautinę'nors žmonės nebesutelpa valstybės 
lietuvių srovę išsiliejančią į 
jūrą.

Faterlandui

kunigai:

rezultatai

Vėtra

Nors vokiečių tauta badmirauja,

svetimą ribose, fašistiškas patriotizmas vistlek 
j aukština veisimąsi. štai, žinios iš 

Tai, mat, kokias priemones mes, Berlyno sako, kad nuo 1933 metų, 
Į kaip Hitleris paėmė Vokietijos vairą 
į savo rankas, valstybė pradėjo finan-

turime!
Dėl šito pasiūlymo neliesiu kitų

kraštų, tik pažymėsiu tai, kokia, misiją 
atliko iš Lietuvos pasiųstas kunigas 
Brazilijoj lietuvių ateivių tautinėj dir­
voj ir kiek tas kaštavo Lietuvos iždui.

Mūsų tėvynė Lietuva prisiuntė 
mums vieną kunigą 5-kiems metams, 
kad jis būtų Lietuviškumo stulpu ir 
už tą “didįjį darbą” Lietuvos iždas 
mokėjo kas mėnesį po 500 litų Per 
metus “lietuviškumui” palaikyti vie

suoti naujas šeimynas. Kitais žodžiais, 
ji pradėjo skolinti pinigų jaunoms šei­
mynoms įsikurti, kad tik paskatinus 
žmones daugiau vestis. Ir nuo 1933 
iki 1936 metų pabaigos ačiū tokioms 
paskoloms įsikūrė 694,367 šeimynos, 
iš kurių gimė jau 485,285 vaikai. O 
tuo naciu laiku Hitleris rėkia: “Duo­
kit mums kolonijų, nes mes neturim 
iš ko gyventi!”

Visa dirbama karui
Daug kas gyvenime pastaraisiais 

aikais pasikeitė- Jau šiand'en niekas 
rimtai nevertina nei Tautų Sąjungos 
nutarimų, nei atsakingųjų politikų kal­
bose visur pabrėžiamo taikos noro, 
nei pagaliau valstybių pasirašytų tai­
kos sutarčių, ir kaip gi galima tikėti 
gražiais diplomatų žodžiais, kai visa 
dirbama karo dievaičiui, kai visur 
ginklais švaistomasi.

Fašistinių valstybių, o vyriausi 
Vokietijos grobuoniška politika ver­
čia ir taikingąsis Europos valstybes 
ginkluotis rengtis karui, šiais metais 
visos taikingosios valstybės padidino 
karo biudžetus. Pereitos savaitės pa­
baigoj ir Anglijos vyriausybė, ilgą lai­
ką kalbėjusi apie visuotinį nusiginkla­
vimą, buvo priversta Įnešti parlamen- 
tan krašto ginklavimo planą, kuriam 
Įvykdyti skiriama apie-, 1.400 milijonų 
sterl. Tai milžininė pinigų suma. An­
glijos miništerių pirmininkas Baldvi- 
nas ta prog'a pasakė kalbą, kurioj pa­
žymėjo, kad Anglija mėginusi grįsti 
taiką vien Tautų Sąjunga, tačiau ji 
dabar matanti reikalą savo apsigyni­
mą sustiprinti, juo labiau, kad būsi­
mas karas būsiąs daug baisesnis, ne­
gu buvęs, ir užliesiąs visą Europą.

Taigi, ir vėl Europa grįžta į 
ginkluotosios taikos laikus, ir vėl gau­
na reikšmės senas šūkis: “si vis pa­
ced, para bellum”. Kitais žodžiais ta­
riant, jeigu nori taikos, renkis kariau­
ti, ginkluokis, barkis j karinius blo­
kus, tada tavo priešas, matydamas 
tave esant stiprų ir ginkluotą, neiš­
drįs pulti ir tuo būdu išvengsi karo.; 
Vargas mažosioms valstybėms.

Kita grįžus, šiais laikais ir gin­
kluotoji taika jau neturi praktinės 
reikšmes. Jau kelinti metai, Įtai vie­
nur, tai kitur, matome naujus, vieti­
nio pobūdžio karus, o šiais metais, 
tiesa, tik Ispanijos valstybėj, bet jau 
turime visai tarptautinio pobūdžio ka­
rą. Kas charakteringa, kad taikingo­
sios valstybės, kai Francūzija, Angli­
ja ir net Sovietai daro didelių politi­
nių nuolaidų grobuoniškai fašistinių 
valstybių politikai. Tatai matome iš

Londone veikiančios Ispanijon “nesi­
kišimo” komedijos, o dabar ir iš Vo­
kietijos griežto reikalavimo prarastą­
sias kolonijas grąžinti. Jau girdime 
iš Francūzijos ir Anglijos !bals'j apie 
reikalą dėl šventos, ramybės grąžinti 
keletą mažaverčių Afrikoj kolonijų, 
kurios vien tik sudarysiančios Vokie­
tijai rūpesčių, o neduosiančios naudos. 
Girdi, būsianti Vokietijos ambicija pa­
tenkinta, būsianti ji priversta jomis 
daugiau rūpintis ir mažiau galėsianti 
ginkluotis, o tuo metu ir Francūzija 
ir Anglija galėsiančios tinkamai apsi­
ginkluoti, sustiprėti ir jau kitaip su 
fašistinėmis valstybėmis kalbėti.

Šiaip ar kitaip, Europoj taika 
labai nepastovi, visos valstybė gin­
kluojasi. šiandien kiekvienam aišku, 
kad ir vėl bus karas, daug baisesnis, 
daug aukų reikalaująs, negu anksčiau 
buvusieji. Kada bus karas — sunku 
pasakyti, bet kad jis bus — niekas 
neabejoja. Karo norinčių valstybių 
vyriausias uždavinys — pasirengti ka­
riauti taip, kad staiga, greit užimti 
kitus kraštus, juos pavergti ir karą 
baigti. Jos prisivengia vien tik karo 
nutęsimo, nes tada gali kraštuose kilti 
revoliuci os ir fašizmą nušluoti nuo 
žemės paviršiaus. Tai vyriausia prie­
žastis, dėl ko dar karas nekyla.

R. Vaišnius

KOMERCINĖ TECHNIKOS

ORGANIZACIJA

«São Paulo»
IRffiflOS RODRIGUE!

Paruošiame vedyboms dokumentus, 
Natūralizacijos ir kitus.

Raštinė: Rua Libere Badard 
846, 1 šukštas salė 6. Darbo va­
landos nuo 12 iki 18.

Butas — R. da Moėca, 420, Te!. 
2-9195. Darbo valandos nuo 11 

iki 13.

Amerikos lietuvių 
rezoliucija

Amerikos Lietuvių Kongreso chi- 
cagiškis komitetas buvo sušaukęs 16 
vasario masinį Chicagos Lietuvių mi­
tingą Lietuvos nepriklausomybės su­
kakčiai paminėti. Susirinkime daly­
vavo virš 1,000 žmonių, kurie vien­
balsiai priėmė sekančią rezoliuciją:

Apie Lietuvos nepriklausomybę ir 
laisvę

Kadangi 1926 m. gruodžio mėne­
sį pikti liaudies priešai ginkluota jė­
ga nuvertė teisėtąją Lietuvos vyriau- 

i sybę ir paskui išvaikė Lietuvos žmo­
nių išrinktą seimą, sutrempdami savo 
priesaiką ir sulaužydami krašto kons­
tituciją, kurią buvo priėmęs Lietuvos 
Steigiamasis Seimas;

Kadangi konstitucijos nustatytoji 
santvarka da ir šiandien Lietuvoje 
nėra atsteigta, bet, vietoje to, Lietuvą 
valdo uzurpatorių klika, kuri panaiki­
no daugumą piliečių teisių, o kitas bai­
siai suvaržė, ir už kiekvieną pasiprie­
šinimą šitam despotizmui baudžia žmo­
nes sunkiomis kalėjimo bausmėmis ir 
net mirtim — tai

Tebūnie nutarta, kad Chicagos 
Komitetas Lietuvos Demokratinei 
Tvarkai Atsteigti sušauktas masinis 
mitingas, Lietuvių Auditorijoje, šian­
dien, vasario 16 dieną, 1937 m., mi­
nėdamas Lietuvos nepriklausomybės 
devynioliktas metines sukaktuves, svei­
kina Lietuvos darbininkus, valstiečius 
ir darbo inteligentus, kurių sunkiu 
darbu ir pastangomis buvo iškovota 
Lietuvės nepriklausomybė; ir

Tebūnie nutarta, kad šis susirin­
kimas pripažįsta, jogei teisėtą santvar­
ką nepriklausomoje tegali būti ta, ku­
riai pagrindus patiesė arba iš naujo 
paties, visų Lietuvos žmonių demokra-
tiniu budu išrinkta atstovybė, todėl 
Amerikos lietuviai, kuriems yra bran­
gi jų gimtojo krašto gerovė yra kvie­
čiami remti Lietuvos žmones jų kovo­
je prieš dabartinę fašistišką tautinin­
kų diktatūrą.

Jegorovo linkėjimai Lietuvai
Išvykdamas iš Lietuvos, SSSR 

gen. štabo virš. marš. Aleks. Iljič Je- 
gorovas iš Joniškio Lietuvos kariuo­
menės štabo viršininkui gen. št. pulk. 
J. Černiui atsiuntė šitokią telegramą: 

“Palikdamas Lietuvos Respubli­
kos sienas, reiškiu Jums pone pulki­
ninke, ir taip pat prašau perduoti ma­
no dėkingumą Lietuvos Kariuomenės 
Vadui ir Lietuvos Vyriausybei už to­
kį nuoširdų ir draugingą priėmimą, 
kuris man buvo .parodytas Jūsų ša­
lyje.

Savo trumpo viešėjim® metu ga­
lėjau įsitikinti tuo dideliu darbu, ku­
rį nuveikė Jūsų kariuomenė, stiprin­
dama ir laiduodama savo l,raito sau­
gumą.

Aš tikiu, kad mūsų vizitų pasi­
keitimas patarnaus dar didesniam 
esančiam tarp mūsų kariuomenių drau­
gingumui plėstis.

Linkiu tolesnių pasisekimų Jūsų 
kariuomenei, kuri budi taikos ir Lie­
tuvos valstybės sargyboje.

RKKA viršininkas 
Sovietų Sąjungos 

maršalaš Jegorov’as.”

Tik dabar gryžo didžiojo įkaro 
kareivis

1915 metais buvo mobilizuotas 
rusų armijon pil. Žilis Justinas, kilęs 
iš Stačiūnų kaimo, Pušaloto valsčiaus. 
Šiomis dienomis jis grįžo į Lietuvą. 
Grįžo iš Poznaniaus per Latviją su 
savo šeima, kurią sukūrė ten gyven­
damas.

Žilis buvo paimtas vokiečių b«- 
laisvėn, iš kurios išėjęs apsigyveno 
Poznaniuje ir ten apsivedė. Jis pa­
sakoja, kad Poznaniuje buvę galima 
anksčiau neblogai gyventi, bet pasku­
tiniu laiku taip gyvenimas pasunkėjęs, 
kad buvęs priverstas ten turtą likvi­
duoti ir grįžti į Lietuvą.
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VELVKOS
Istorijos Šviesoje

Šiandien krikščioniškas pasaulis 
švenčia visuotinę religijos šventę, va­
dinama — Velykomis. Bet nors krikš­
čioniškas pasaulis ją švenčia daugiau 
kaip pusantro tūkstančio metų, vienok 
jos kilmės istorija daugeliui žmonių 
dar ir dabar nėra žinoma. Kaikurie 
ją identifikuoja su istoriniais epizodais 
su kuriais ji nieke bendro neturi. Kl 
ti gi su pavasario gamtos atgimimu

Pastarieji, man rodos, bus tei­
singesni. Velykos ir jų šventimas yra 
daug senesnis, negu pati [krikščionybė 
ir kaip daugelis kitų krikščionių baž­
nyčios švenčių yra pagonų kilmės. Pa­
saulis jas šventė prieš daugelį tūks­
tančių metų prieš Kristaus gimimų, jo 
nukryžiavimą ir atsikėlimą.

Velykos pradžioje buvo pavasa­
rio šventė, kurioje balta spalva buvo 
identifikuojama kaip simbolis atbudi­
mo gamtos. Todėl Įvairios pasaulio 
tautos skirtingai išreiškia tąjį pavasa­
rio džiaugsmą savo apeigose.

Nebuvo žmogaus rasės nuo pat 
istorijos priešaušri >, kur nebūtų buvę 
švenčiama Pavasario šventė. Tokiu 
būdu Velykų negalima ‘priskirti vien 
krikščionybei-

Kiekvienos šalies gyventojai tu­
rėjo ir turi skirtingus papročius Vely­
kų apvaikščiojimui.

Senovės graikai šventė Velykų 
šventę kaip progą vykti i Akropoli, 
tąjį jų kultūros ir įstatymų židinį, ku­
ris Velykoms buvo išpuoštas gražiau­
siomis gėlėmis ir vainikais. Ten atė­
niečiai išreikšdavo (gžrbę ir padėką 
didžiajai pavasario deivei už gamtos 
atgaivinimą.

Senovės romėnai turėjo deivę 
Florą ir jos garbei šventė Velykas.

Panašiai jVelykaš apvaikščiojo 
ir mūsų bo’iai žiloje senovėje. Jie 
aukomis reiškė padėką deivei Mildai 
ir dievui Perkūnui už palfuosavimą 
nuo žiemos šalčių ir atgaivinimą gy­
vybės ir grožio žemėje.

Žydai Velykas švenčia kaipo išsi­
laisvinimą iš Egipto nelaisvės. Krikš­
čionys — kaipo džiaugsmo rytą — 
Kristaus prisikėlimą iš numirusių, ku­
ris Romos pro-konsulo Piloto buvo 
pasmerktas mirti ant kryžiaus.

Velykų šventimo pradžia
Beveik keturi šimtai metų praėjo, 

kol krikščionys pradėjo švęsti prisi­
kėlimą savo Mokytojo Jėzaus iš Na­
zareto. Per tuos keturius šimtmečius 
bažnyčios “daktarai” įterpė nemažai 
įvairiausių interpeliacijų apie jo pri­
sikėlimą ir mokymus, ko pirmiau ne­
buvo Naujame Testamente. Naujame 
Testamente ir Bažnyčios Tėvų raštuo­
se Velykų šventės nėra visai minimos. 
Bažnyčios istorikas Socrates tvirtina, 
kad pati bažnyčia išgalvojo Velykų 
šventes pamėgžiojama pagonų papro­
čius.

Be abejo, teisingas tvirtinimas. 
Pirmieji krikščionys tęsė toliau žydų 
Velykų šventimą, bet tik naujoje dva­
sioje: Kristus dabar tapo tikru \ ely- 
kų avinėliu.

Antrame šimtmety po Kristaus 
gimimo kilo ginčai dėl Velykų šven­
timo datos -tarp mažosios Azijos ir 
Vakarų krikščionių. Azijos krikščio­
nys šventė Velykas drauge su žydų 
Velykomis.

Vakarų Bažnyčia išgalvojo skir­
tingą Velykų šventimo datą nuo žy­
dų ir vertė Rytų Bažnyčią ją priimti. 
Rytų krikščionims pasinrie inus, Ro 
mos vyskupas Viktoras 197 metais 
juos prakeikė ir ekskomunikavo. Pa­
galiau, 225 metais Nicejos suvažiavi­
me imperatoriaus Konstantino įsaky­
mu buvo priimta Velykų šventimas 
pagal Vakarų Bažnyčios papročius. Vi­
siems krikščionims buvo įsakyta švęs­
ti Velykas sekmadienį ir nesekti žydų 
papročius.

Velykų papročiai ir prietarai
Daugelis Velykų papročių yra 

pagonų kilmės, kurių reikšmė ne vi­
siems yra žinoma. Pavyzdžiui: Vely­
kų kiaušinių vartojimas yra iškilęs iš 
senovės Babilonu, Egipto, Indų ir kitų. 
Kiaušinis jiems buvo pavasario vaišin­
gumo emblema. Be to, kai kurios tų 
tautų iš pirmykščio kiaušinio išveda' 
viso pasaulio išsirutuliojimą. Taipgi 
krikščionių eroje kiaušiniai buvo su­
rišti su aukavimu dievams, kad jie 
užaugintų geresnį derlių.

Paprotis dovanoti kiaušinius Ve­
lykų metu yra kilęs Persijoj. Persai 
švęsdavo Naujus Metus drauge su 
pavasario švente nuo kovo 21 iki ba­
landžio 4 dieno*: Tuo metu turtingi 
ir biedni pasipuošdavo naujais drabu­
žiais ir savo namus atidarydavo vaišin­
gumui. Tipgi persai dalindavo gelto­
nai, mėlynai ir raudonai nudažytus 
kiaušinius savo kaimynams ir drau­
gams.

Iš Persijos tą paprotį pasiskoli­
no Mesopotamijos krikščionys, kuriems 
kiaušinis simbolizavo Kristaus prisikė­
limą. Mesopotamijos vaikai gavėnios 
pasninko metu tiek prisirinkdavo kiau­
šinių, kad neturėdavo ką su jais veikti. 
Valgyti buvo bažnyčios uždrausta.

“Eretikų” 4 tam šimtmety nebu­
vo ir todėl niekas kiaušinių nepirkda 
vo, tuo tarpu vištoms kiaušinių dėti 
bažnyčia negalėjo uždrausti. Kiauši­
nių buvo pilna visur. Tuomet vaikai 
juos išvirdavo kietai, nudažydavo rau­
dona spalva, kaipo prisiminimą pra­
lieto Kristaus kraujo ir atgimimo, ir 
jais žaisdavo. 1792 metais paprotys 
dažyti kiaušinius Velykoms ir dovano­
ti kunigams ir draugams buvo jau 
išsiplėtęs iš Mažosios Azijos Rusijoje 
ir Sibire. Iš Rytų Katalikų Bažny­
čios tą paprotį pasiskolino Romos 
katalikai ir protestantai. Tad Velykų 
kiaušinių vartojimas išsiplatino po 
visą Europą ir Ameriką.

Lietuvoje Velykų dieną krikšto- 
motinos duoda Velykų kiaušinių savo 
krikšto-sūnams. Kiekvienas vaikas ir 
suaugęs tuo laiku muša kiaušinius, 
bandymai kieno stipresni.

Zuikis taipgi yra glaudžiai susi­
jęs su Velykų šventėmis. Jis yra pa­
gonų kilmės, kuriems zuikis ’visuomet 
yra vaišingumo emblema. Romėnai 
jį aukojo savo deivei Florai, žydai, 
kinai, indusai ir kiti laikė jį tobulu. 
Senovės egiptietės puošdavosi kiškio 
figura, o Arabų moterys nešiojo kiš­
kio galvą kaipo apsaugos medalijoną. 
Taipgi studijuojant senovės tautų agri- 
kultūriniųs papročius, matosi, kad zui­
kis buvo tam tikru laiku inkarnacijos 
grūdų dvasios, nes, mat, zuikiai pa 
vasari yra labai vaisingi.

Ilgainiui kiaušinio ir zuikio savy­
bės susijungė ir davė progos Vokie 
tijos (Saksonijos ir Hesseno) gyvento­
jams tikrinti, kad esą zuikiai deda 
Velykų kiaušinius. Vaikai juos vaiko, 
kad galėtų gauti iš fjų Velykų kiauši 
nių.

Lietuvoje ir Vokietijoje Velykų 
žaislų ir saldumynų krautuvės pilnos 
pripildytos imituotų zuikių. Taipogi 
Velykų atvirukuose zuikis užimą svar­
biausią vietą.

Prietarai
Aštuntam šimtmety Karolis Didy­

sis buvo iniciatorius Velykų prietaro 
prieš žydus. Velykų metu kiekvienam 
krikščioniui buvo liepiama mesti į 
žydą specialų Velykų dėžutę kâipo 
kerštą už Jėzaus nukryžiavimą. Vėliau 
imtasi daužyti langus ir net mušti 
žydus.

Ir taip mes su visais papročiais 
ir prietarais tebešvenčiame Velykų 
šventę, kurioje pasireiškia grožio, gė­
rio ir kilniausių idealų pergalė. Tai 
vienatinis laikas, kada Įviskas yra idė- 
alisto pusėje.

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 

į Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siūvami pagal naujausias madas rūbai j 

Iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin­

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri- I 

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siti vykioje.

257 Telephone 4-1457

Be abejo, tą dieną visos krikš­
čionių bažnyčios yra pripildytos tra­
diciniai besimeldžiančių žmonių, kurie 
džiaugiasi ir klausosi chorų giesmių 
ir kunigų nuo altorių šauksmų: “Kris­
tus kėlės! Kristus laimėjo! Kristus kė 
lês!”

Man tai atrodo tik pasityčiojimas 
iš Kristaus. Kristus įneprisikėle ir jis 
neprisikels tol, kol žmonės neįgyven­
dins jo idealų ir principų, kuriais jis 
gyveno ir dėl kurių jis mirė

Kristus neprisikėlė, kur vaikai 
yra alkani, kur darbininkai išnaudo­
jami ubagiškomis algomis, gyvana lūš­
nose ir šaltuose kambariuose, kur ren- 
dos kyla ir algos eina žemyn.

Tas žmogus kuris neturėjo kur 
savo galvos priglausti, sakydamas, 
kad paukščiai ir lapės yra daug lai­
mingesni, nes jie turi lizdus ir urvus 
kur priglausti savo galvas. Tas žmo­
gus daugiau nieko nežinojo, kaip tik 
kovoti del savo idealų įgyvendinimo. 
Jie dabar jį giria, garbina ir gieda 
“O Hosanna Karaliau!”

Tat kurgi prisikėlęs Kristus? Ar 
jūs manot kad jis bus pirmadienį: 
krautuvėse, fabrikuose, bankuose, karo 
laukuose? Apsirinkate. Kitą dieną,' 
po Velykų tie patys asmenys, kurie 
šiandien šaukia “Kristus kėlės”, skri­
aus, išnaudos, griebs kuo daugiau sau, 
bus taip pat godūs ir savymeiliai. Tai 
gal keistai atrodo, bet tai yra tikra 
tiesa... — N.

Sąžiningas bedarbis

Vienas Kauno bedarbis, Silves- 
vestras Jokimas, Kaune, Rotušės aikš­
tėj rado piniginę, kurioj buvo 3000 
lt. pinigų ir dokumentai. Iš paso S. 
Jokimas sužinojo, kad piniginė yra 
tūlo Osvaldo Kinderio, gyvenančio 
Vilkaviškyje. Bedarbis jnatydamas, 
kad tokiu būdu piniginės pats pame­
tusiajam grąžinti negalės, nunešė ją 
policijon. Kai O. Kinderis apie tai 
sužinojo, jis be galo nustebo tokiu 
bedarbio sąžiningumu. Už tai iKinde- 
riš bedarbiui Jokimui radybų davė 
1000 litų ir pažadėjo surasti Žjam pas­
tovaus darbo.

Kauno apskrity siaučia vilkų 
gaujos

Šiais metais Kauno apskrity at­
sirado daug vilkų. Ypač jų daug Pra­
vieniškių, Jonavos, Kalnėnų ir kt. 
miškuose. Vilkai šią žiemą ūkininkams 
pridarė jau daug nuostolių, o pasku­
tiniu metu pradeda pulti ir keleivius

Ferka duoną
Šimkaičių apylinkėje jau dabar 

daug ka« perka duonos, nors seniau 
tie, kurie dabar perka, beveik visiems 
metams savos užtekdavo. Met, šie­
met šioj apylinkėj buvo blogi žiemi­
niai javai, ir daugelis 1935 m. rudenį 
negalėjo per šlapumą pasėti Žieminių 
javų.

Lietuvai gali pritrukti duonos»
Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 

nepaprastai pabrango duona ir kiti 
valgomieji daiktai. Rugių centneris 
(ICO svarų) nesenai da buvo 6 litai, 
p dabar jau reikia mokėti 17 litų. 
Kviečių centneris buvo 8—9 litai, o 
dabar jau 24 litai.

Dvigubai pabrango bulvės ir ki­
ti ūkininkų produktai. Netik pabran­
go, bet ir sunku jų gauti.

Šitokia padėtis labai sunkiai at­
siliepia į miestų darbininkus, valsty­
bės tarnautojus, ir kitus, kurie turi 
gyventi iš algų, nes jų algos nekįla 
kartu su maisto kainomis.

Šitokia padėtimi susirflpjno ir 
valdžia.? Kaune buvo sušauktas pas 
žemės Ūkio ministerį specialus susi­
rinkimas, kur dalyvavo žymesni ūkiš­
kojo gyvenimo darbuotojai. Tą patį 
klausimą svarsto ir ministerių kabine­
tas. Mat, norima išaiškinti, ar Lietu­
vai ištiktųjų trūksta duonos, ar tas 
trukumas yra tyčia daromas, kad pa­
kėlus kainos ir pasipinigavus.

Jeigu pasirodys, kad duonos iš­
tikto trūksta, tai bus pradėta impor­
tuoti javai iš užsienio.

Kaip dabar išrodo, tai trukumas 
gali būt tikras. Nes 1936 metu der­
lius buvo prastesnis negu 1935 metų, 
bet javų kainos pernai buvo labai nu­
kritusios. Bijodamiesi, kad jos da la­
biau nenukristų, pernai is pavasario 
ūkininkai išpardavė visą javų atsarga, 
iššlavė visus aruodus- Pasekmė buvo 
ta, kad naujas derlius reikėjo pradėti 
vartoti visu mėnesiu anksčiau, negu 
kitais metais. O kadangi tas derlius 
buvo daug mažesnis, tai aišku, kai 
turėjo pasidaryti trukumas.

Pasaulinėje rinkoje javų kaina 
nekįla, bet krinta. Kiaušiniai pasau­
linėj rinkoj net ir labai atpigo- O Lie­
tuvoje kaip tik atbulai. Tas jau nie­
ko gero nereiškia.

Kai pragyvenimas brangsta, tai 
ir žemės ūkio darbininkų algos kįla- 
Taigi ūkininkams irgi ne rojus.

3
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“AIDAS” GALIMA GAUTI
_ Lapojo: Laikraščių pardavimo 

rioskoje, prie pat stoties.
V. Zollnoj Jurgoliavičiaus krau->ties kiuaauje.

tuvej prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetane prie geležinkelio sto- Dėmesio! Dėmesio!

DĖMESIO!!!

Siuvykla
I

“Vilnius

?.•; vykia “Vilniui” ikro lidei} palengvinimą 
tautiečiams ir siūva kostiumus iisitnokėjiraui 
labai lengvomis sąlygomis, tik po 30$000 į mė­
nesį. Tokio uis sąlygomis, kiekvienas gali len­
gviausiai Įsigyti ulbas, gra’iai pasietus ir iš 
geros medžiagos.

Kas tik nori pasipilu kostiumą ir neturi pa­
kankamai pinigų iš karto sumokėti, tesikrelpiá j

Praęn Julio Mesquita 60, Rua da 
Mco’ca, 5S1 ir Av. S. João, 514, 1 
mas ankstas.

Rutkauskas Kazimeras

| SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
speeialisto

PIRMOJI LIETUVIŠKA KAKLARAIŠČIŲ DIRBTUVĖ
JONO ZACHARKOS

persikėlė ant rua da Moóca, 349 ir, klljentų patogumui, papildyta 
įvairiomis kitokiomis galanterijos prekėmis, kaip: viršutiniai ir apa­
tiniai marškiniai, kelnaitės, kojinės, nosines, apykaklės ir k.

Kainos kuo pigiausios
SAVIEJI REMKIME SAVUOSIUS!

Rua da Moóca, 349 JAO PAULO.

l«ADI,JAI PHII.IPS

Parduo SSSŽi 
daine 
naujau­
sių tipų 
ir ge­

riausių 
firmų, 
kaip 
“Philips” ir kitų ilgam išsimokeji- : 
mui. Kadangi daugeli pirkdami ; 
radius, nuperka senas, o sumoka • 
pinigus kaip už naują, tat kad ne- I 
pakliūti ant tokių pardavėjų, vi- ; 
suomet kreipkitės pas savo tautis- ■ 
t) J. Juodgudį, rua Padre Raposo 
Nr. 156, kuris duoda išmėginimui ; 
kelioms dienoms. Išmėgins, tada ■ 

įvertinkite prekę.

KIEKVIENAS TUK! ŽINOTI, 
kad darome visokių dokumentų ver­
timus, kaip pasų, metrikų, liūd>jimų, 
atestatų ir k-, rašome prašymus, įga­
liojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
paruošiame dokumentus gavimui “Ca­
derneta profissional” ir "Caderneta de 

í Identidade”, dirbame šamanas ir na- 
:tur*lizacijoa popieras ir suteikiame vi­
sokius patarimus. Klausiant patarimo 
laišku, reikia pridėti atsakymui pašte 

į markų už 700 reisų. Asmeniškai ar 
raštu kreipkitės

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji­
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, 
jvítirfts diegliai ir kitos ligos pagydoma ie optrtcijo». įvai­
rios MQTEB.U LIGOS gydomos irgi be operaoij os, tik 
su inžekuonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 
Dr. Povilą - c stu/ ■ • ■ « s ■ onirurga

Priėmimas nue 11 iki 12 ir nuo 2 iki t vai. vak.
Residencia ir Konsulterija: Rua lilva Pinto, 444. (Bom Re­

tiro). Tel.: 5-4176 — 84o Paulo.
PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti.

Rua da Moóca, 309 S.Paulo

i

Dr. H. Schechtmann
Santa Oaaa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas

ESTAN
Rusiškus dainos ir muzikos

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat LuzJVstoties) Jâ

Siúvykla Estan — tai vie­
nintelė, kuri dirba už priei­
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa­
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy­
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas pulkausio iš­
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra apeoialus skyrius moteriš­

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams. ,

7 
$ 
J 
y 
j 
3 Dr. B. Levin

Lietuviai, dėmesio!
Lietuviai, kiekvienas pasistenkite pažinti 
siūvyklų

LIETUVA
K. Žebrausko ir P. Ambrozevioiaus
Čia yra didelio pasirinkimas įvairiausių me­
džiagų. Už daidA garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 
LIETUVA tik viena

Rua General Ozorio Nr. 161 S. PAULO
(it r. Luz ir Sorocabana stočių)

Žymiausieji São Paulo rusų mu­
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, emuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Brancc 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seiminin­
kai lietuviai.

VAISTINE IR PERFOMABIJ:i
MUNICIPAL

| Farmaceutikas:
A. Gorenstein

i Cheminiai produktai, vaistai ir 
* j vairas mediciniški įrankiai. Kve- 
g palai užsieniniai ir vietiniai ir j- 
| vairūs preparatai.
q Rua Barão de Itapetininga, 192 
| Telefonas: 4-7757 S. PAULO

Diplomuota Sareteve uaivereitete ir buv. prof. Tišinskago asis­
tente Lveve Gydo, traškia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligotais 

priima kaMiea aae 9 iki 19 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rasų, lenkų, vokieėių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Pauline, 109. Tel. — 56307
(viri lietuviškos vaistinis Josi Paulino).

Bendra Klinika vaikams ii' suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nue 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

SIUVYKLA

4
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Ar atlikai savo pareiga? 
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti 
„LIETUVIU AID,A BRAZILIJOJ'? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius­ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS’’ išti­

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokiu ra­
sių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin­
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas: RUA JOSÉ PAU­
LINO, 118-a
Bom Retiro

Laivakortes ir Samados
Čekiai — Depozitas — Pagportai — Legalizacija

Nori Tamsta iškviesti draugą ar giminę iš Lietuvos?
Laivyninkystês BendroveMUNDIAL W ’</

LA BOLOTOR1JA
MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas

Priėmimo valandos uno Q-11 ir nu- 3-g. Sekn.adieių nuo 
10-12 vnl.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVIGH
Rua Silva Pinto 264 (antigo 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda­
mas į sunkų laiką nutarė su­
mažinti kainas už dantų gydy­
mą ant pusės kainos, kaip an­
tai: ištraukti dantį be skaus­
mo 58000; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš­
kai ir lenkiškai.LIETUVIŲ VAISTINE

“Jose Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba ka&dlen už dyka nuo B iki B v. v

Dr. B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatą ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniai» nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypir#nga,193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai 12. salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
tMplenmotas Vokietijos Rygos ir Pi ie Jaueir - nrdversdetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gon.oreia - Sifilis-

Gydyme, kalnų saule. ,,,,,. ...........

Ligosiąs priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. i-as au eta . 
Tel. 4-1705

I - V-į
į r> >» 

■M 
SĖS

Paruošia dokumentus pigiai, 
greitai ir sąžiningai išgayimul 
bile kurios “šaniados” per 
kelias dienas.

Laivakortės ir Samadosg^v-^-; ; ■■.< 
iš bile kurios šalies siflloma’*:5^®»S5ii^—:iJ‘*i'’'“'įK 
pigiausiom kainom — už pi­
nigus arba išsimokėjimui ilgam laikui. SKUBUMAS 
- GERIAUSIOS SĄLYGOS.

Nieko nedarykite nesiteiravę kainų pas mu» 
LAIVYNINKYSTÊS BEDDROVE

v

A. Feimanas;
Praça Antonio Prado 3 sobr. 

(Priešais City Bank)
Tel.: 2-8929 

S. Paulo

Dr. Bi’isollei
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25, Telefonai: 
2—6639 ir 5-2091

□ □□□□□□n□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□aaaa □□□□ □□□□ 
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
fina 13 de Hauembro, 32 sobreloja Tel. 2-S393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
autai; ehamadas, natūralizacijos, carieira do identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

t

Kur tik būsi, neužmiršk “Alio”
Jis parduodamas:

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie­
toj; Bom Retire: Vaistinėj «Jo­
sé Paulino* — rua Josi Pau­
lino 109, Baužio krautuvėje

□ cu □ □ □□£■□□□□□□□□□□□□□□□□ b □□ n □ d □□□□□□□□□□□ ne u □□□ o rua Aymores ir kampas rua
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 

-------- ■-------------------------------------------------------- ------------ » Kiriiausko krautuvėje; V. Želi- 

Dr. ADOLPHO TAUBKIN S N.° 4; Sant’Anna: Menkalfllo 
krautuvėj, — roa Voluntários A DVOK ATA S---------------da Patria 59; Mokoje — kam-rlJL/ v VA V Z i A xlv pas rua r;a jr ay p30g

/Diplomuotus S. Paulo Fakulteto) de Barros kloakoje, Visose
Civilinės ir prekybinės nylos, kontraktai (ipotisos, žotr.6» pirk:. ? miesto dalyse pas platintojus 
ir pardaviimas ir 1.1.), skolų išreikab vinį ,i ir visi kiti jnrlfi-'::/|ir Aido redakcijoj 
reikalai I Rio de Janeiro.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2 as aukštas'Trano Dutkaus restorane <Vil- 
Telef. 2-1629 I nius* — rua de Catumby, 4
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 va! vak ■ ’Vilnies» s gos centre — Pra-

KALBA LIETUVIŠKAI ęa Tiradentes 61 ir Petro Jo-
* nušlo dirbtuvėje — rua Bella,

— ----- - ------- ---------------------------- ' 106.
•  San tvs.

Dr. A. KandisVENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barãode Itapetininga, 242, Šaukštas. 
Tel. 4-Õ218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

D-ras Povilas Licciardi
Santa 0as& gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namu» 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.

S. P. R. GeleJinkolio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
i nors S- Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 

j nėra įsteigtos Aido pardavimo 
' stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš­
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, , visur 
platinamas. Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

.......:..................° ū
Vokiečių fotografijų •> 

įstaiga 3
„BHBNAKDO“ i
Įsteigta 1890 metais
Atlieka [vairius darbus -į 

fotografijų srity. Speeialybė 
padidinime, o tftip pat >u 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKsta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

f
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Lietuvių Organizacijų Centras

Ruošiami kažkokį planai prieš 
“Aidą”

Bom Retiro lietuvių mokyklos 
mokytojas S. Bakšys pasakoja, kad 
laikraščiui “Aidui” esą jau buvo pa­
ruošta “laivakortė Lietuvon”, tik “su­
simylėjus” kaiknriems “lietuviškų na­
mų” atstovams, toji “laivakorte” tapo 
sulaikyta- Kad “užčiaupti Aidui bur­
ną”, ruošiami esą kiti planai, esą bus 
dirbama, kad Aidas pereitų j tokių 
žmonių rankas, kurie yrs artimi “lie­
tuviškiems namams”. Redaktoriai 
taip pat numatomi kiti, bet jei dabar­
tinis redaktorius A. Dutkus Jpasidarys 
tautininku ir sutiks redaguoti naujai 
sutvarkytą, tautiškais pagrindais, Ai­
dą, jis galėsiąs likti. Dar tik esą ne­
išspręstas klausimas su K. Uckum.

Tai taip kalbėjo andai mok. 8. 
Bakšys. Taigi, pasirodo, kad “lietu­
viški namai” kažin kokius klastingus 
planus ruošia, — arba Aidą sulikvi- 
duoti panašiai kaip tuo pačiu metu 
pereitais metais buvo mėginama da­
ryti, arba kitu būdu suklupdyti rim 
čiausią, seniausią ir plačiausiai skai­
tomą Brazilijos lietuvių laikraštj.

Yla.
Nuo Red. — Vargiai ar pasieks 

dangų šuns balsas.

Nauji žmonės iš Lietuvos

Kovo 23 dieną j S- Paulo pri­
buvo iš Lietuvos naujas S. ^Patilo lie­
tuviams katalikams kunigas Arminas.

Kovo 25 dieną Santos uosto iš­
lipo iš laivo tik ką iš Lietuvos atvy­
kę mokytojai — Nalivaika ir Gardaus- 
kas. Abu jie yra skirti iš Lietuvos j 
lietuviškas mokyklas, Gerdauskas į 
Villa Bellos mokyklą, Nalivaika Į Kue- 
nos Aires lietuvių mokyklą.

Banleirantininkai siuntė viso­
kius skundus Lietuvon prieš Nalivai- 
ką ir manė, kad jis jau ten bus “pa­
laidos”. Kaikurie net pasakojo, kad 
Nalivaikai įžengus Lietuvon, jį paė­
mė nolicija ir uždarė kalėjimam Bet 
štai jis vėl tapo -paskirtas da geres- 
nėn lietuvių kolonijon mokytoju, Šitas 
Nalivaikos laimėjimas — tai didelis 
smūgis bandeirantininkam iš numerio 
92. Dabar jie nosis nukabinę vaikšto 
ir vieni kitiems sako, patylom: šuo 
ant uodegos nunešė mūsų skundus.

Ir tiesa, ar nes?
Liihtianietls

Po dviejų mefų surado vagį

Prieš porą metų Aide buvo ra­
šyta, kad Stasys Bevainis, gyvenda­
mas S. Paulo mieste drauge su Alek­
sandru Sadausku, pastarąjį apvogė. 
Kuomet Sadauskas išėjo darban, tai 
Bevainis atplėšė Sadausko čemodaną, 
pasiėmė jo pinigus virš 4:000$ ir pa­
bėgo. Policija Bevainio jieškojo visur 
ir tik po dviejų metų vagį sučiupo.

Stasys Bevainis gyveno fazen­
doje Campo Bello, Monte Mór vals­
čiuje, įeigyjęs turi ūkį. Sadausko pa­
žįstamieji pranešė, kur Bevainis gyve­
na. Tada buvo pranešta policijai ir 
du ivertlgadoriai drauge eu Sadaus­
kas nuvažiavo minėton fazendon ir 
dirbantį lauke Bevainį suėmė ir atga­
beno S. Paulan Dabar Bevainis sė­
di kalėjime ir gailisi apvogęs savo 
draugą ir pakliilvęs bėdon.

K r e p .

Varpų krikštas

Kovo 21 d. lietuvių bažnyčioj Vi­
lla Zolina įvyko tos batnyčios varpų 
krikštas, kurie, po krikšto, tapo įka­
binti bažnyčios bokšte. Iki šiol lietu­
vių bažnyčia neturėjo varpų.

Parapijonas.

Naujas Mokinių tėvų susirinkimas

Kovo 0 t. įvyko naujas B. Re­
tiro mokyklos tėvų susirinkimas, į ku-

rį atsilankė 29 tėvai. Mokykloj vaikų 
užregistruota .52. Šiame susirinkime 
platų pranešimą darė buvęs Tėvų li­
to pirm. Vi. Riškus, kuris plačiai nu­
švietė visus vargus, kuriuos teko nu­
galėti pereitų motų Jėvų K-tui Po 
pranešimo buvo paskaitytas J. Bu- 
tausko pereito susirinkimo protoko­
las. Komitetan išrinkti šie tėvai: J. 
Jakubaitis, J. Baltušninkas, O. Tel- 
merienė, R. Mockus, ir G. Vilsonas.

Po rinkimų tėvai svarstė buv. 
mok. Nalivaikos skolą, kurią mokykla 
skolinga ir nutarta prašyti konsulo, 
kad Nalivaikai atlygintų tą skolą.

Tuo ir baigėsi tėvų susirinki­
mas.

Tėvas

Gromata iš liat. kol. B. de Antonina

Taip sakant, viskas gerai einasi 
pas mus lietuvius; vata šįmet labai 
graži, o lietuviai jos nepamažino. Tai­
gi ir laukiame gero derliaus, tik visa 
bėda, kad darbininkų stoka, nes ant 
surinkimo vatos jų daug reiks, o pas 
mus nėra. Tiek to, manom patys nu­
rinkti vatą jei tik bus pagada per rin­
kimą. Kainos žįmot žada būti tvirtes­
nės, negu pernai, tai mūsų lietuviai 
tik kraipo ūsus ir troškiai tarp savęs 
kad pinigėlių bus.

Tiesa pas mus lankėsi St. Van­
cevičius, gal in svečius, o gal šiaip 
sau, nieks nežinom. Daug lietuvių čia 
aplankė, visur buvo maloniai priimtas 
kaipo niurni retas svečias iš miesto. 
Bet, ištikrųjų, ‘kokiais tikslais ponas 
Vancevičius darė misijas pas mus, tai 
ir po Šiai dienai mes laužom galvas ir 
nežinom. Gal greičiausia, kad uždyka 
gavo bilietą Įį ten ir atgal, tai ir vis 
kas. Daugiau parašysim, kaip vatą 
nuimsim, o šiuo kart bus viskas.

Ž iIbartdis.

Pasimokinti reiktų bent iš latvių
Latvių kolonija yra senesnė, ne­

gu lietuvių, tat jie daug kuo aukščiau 
ir stovi už lietuvius. Daug nesigilin­
siu, o tik priminsiu latvių žemes ūkio 
koloniją “Varpą”. Čia latviai pradėjo 
kurtis dar neseniai, truputį daugiau, 
kaip prieš 10-tį metų ir štai kokio 
gražaus vaisto jie susilaukė. UŽpirkę 
bendrom jėgom žemės plotą su “neį­
žengiamu mišku”, išskynė jį, pratiesė 
kelius ir susiskirstė j ūkius. Varpa 
šiandien tapo latvių' miestas, čia vis­
kas tarnauja latviams: čia jų moky­
klos, bažnyčios, gydytojų kabinetai, 
įvairios prekybos įstaigos, lentpiúvés 
ir k. O dabar jie ruošiasi statyti Var­
poj savo ligonine. Pradžioje jiems 
buvo, žinoma, sunku, bet bendromis 
jėgomis nugalėjo kliūtis, visi dirbo 
už gyvenimą ramiai, broliškai ir šian-
dien jie tą gražų gyvenimą turi, dirba 
kiekvienas ant savo ūkio kokį jis pa­
jėgė įsigyti ir ramiai gyvena savam 
“mieste”.

Tuo tarpu mes lietuviai per 10 
motų nieko nenuveikėm, o tik popie- 
ros daug sugadinom vieni kitus šmeiž­
dami. Dar ir šiandien mes negalim 
susitarti, matydami kaip kiti mus ap­
lenkia. Susiorganizavus žemes ūkio 
kolonizacijos kooperatyvui Grūdas, ir 
čia pasipylė prieš jį pamazgų klanai. 
Tartum lyg tyčia griaunamas pradė­
tas bile koks darbas, kad tia lietuviai 
toliau atsiliktų nuo kitų tautų koloni­
jos. Bet svarbiausia, kad šį darbą 
atlieka tokie žmonės, kurie ima iš 
Lietuvios pinigus.

Mokinkimės iš kitų, nors iš tų 
pačių latvių, siekime šviesesnių dienų, 
valykimės nuo purvo ir būkime kul­
tūringi žmonės.

Varpoj gyvenęs.

Grajausko adresas
Pijusas Grajauskas 

Fazenda Amalha 
Linha Mogyana

Ėst. Amalha 
5* secção São Lourenço.

Kodėl Lietuvių S-ga Brazilijoj ne­
pritaria Centro organizavimui?

Kaip jau yra žinoma, visos lietu­
vių organizacijos, katalikiškos, kaires­
nės, ūkiškos, sportiškos ir k. dirba, 
kad sudaryti Brazilijos lietuvių orga­
nizacijų centrą, kuris, žinoma, gims. 
Tik tokiam centrui priešinasi Lietuvių 
S ga Brazilijoj, kuri net raštiškai pa­
reiškė, jog prie organizuojamo centro 
nesidės dėl to, kad to centro įstatų 
projekte yra šie paragrafai: 23, 44,144, 
151 ir 153.

Tat įdomu bus visiems sužinoti, 
kas minėtuose paragrafuose pasakyta, 
kurie taip labai išgazdino Lietuvių 
S-gą Brazilijoj. Skaitykime. Paragra­
fas 23 skamba taip:

“Organizacija, norėdama įstoti į 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen­
trą nariu, privalo pristatyti valdybai 
savo savarankiško veikimo dokumen­
tus užregistruotus re'kalingose vietos 
valdžios įstaigose, kaipo įrodymą, kad 
stojamoji organizacija yra legali”.

Taigi, šitas įst. paragrafas reika­
lauja, kad organizacijos būtų ne po­
pierinės ir kad būtų legalės, valdžioje 
užtvirtintos. O kadangi “lietuviški na­
mai” tuvi tik popierines organizacijas 
ir valdžioje neregistruotas, nelegales, 
tad jie ir bijo šio .paragrafo.

Toliau, i aragrafas 44 sako:
“Visi nutarimai, kurie buvo nu­

balsuoti pusė Tarybos narių plius vie­
ną iš posėdyje dalyvavusių Tar. atst., 
skaitomi teisėti ir yra privalomi vi­
siems Brazil. Liet. org. Centro na­
riams...”

Vadinasi ir tas paragr. Liet. S- 
gai Br. netinka. Bet pasakykite ger­
biamieji, kas žinote tokią organizaciją, 
kurios narių nutarimai nebūtų priva­
lomi? Tokių organizacijų nėra. Tam 
yra ir organizacija, kad visiems ben­
drai nutarus siekti kokio nors tikslo. 
Jei to organizacijoj nėra, tai tokio su­
sibūrimo negalima vadinti organizaci­
ja. Na, o mūsų Liet. S-ga Br. visai 
to nenori žinoti.

Toliau, paragr. 144:
“Brazil- Liet. Org. Centras yra jū- 

ridinis asmuo, su visomis jūridinėmis 
teisėmis ir pareigomis, gali įsigyti ir 
valdyti judomą ir nejudomą turtą, pa- i 
veldėti palikimus ir atstovauti Brazili­
jos lietuvių koloniją visuose reika­
luose”.

Kas yra dalyvavęs bent kokioje 
organizacijoje, kas pažįsta organizaci­
nį gyvenimą, kas yra susipažinęs su 
bent kelių organizacijų įstatais, tas, be 
abejo, supranta, kad virš paminėtas 
paragrafas organizacijos konstitucijoj 
yra būtinas, be šio paragrafo nebus 
organizacija, nes be jo organizacija 
neturės jokių teisių. Vadinasi, bus tik 
organizacijos vardas ir daugiau nieko. 
Na, o Liet. S ga Br. tam paragrafui 
priešingi, del šio par. ji bijo stoti 
Centram

Žiūrėkime toliau, par. 151, kuris 
sako:

“Brazilijos Liet. Org. Centras ne­
atsako už narių prasižengimus prieš 
šio krašto įstatymus, už kuriuos gali 
būti baudžiami administratyviai bei tei­
smo keliu.”

Del šio paragrafo nepritarimo, tai 
didelis absurdas. Pagal Liet. S-gos 
Br. galvas, turėtų būti taip: jei centro 
narys užmuš žmogų duokim sau “lie­
tuviškuose nam.” bevakaruškaujant, tai 
centras turėtų atsakyti, arba jei Liet. 
S-ga Br. įstojusi Centras ir „liet, na­
muose” pradėtų varyti priešvalstybinę 
propagandą, tai ir tada Centras turėtų 
atsakyti? Ar tai ne/iopliškas užmeti­
mas! Nė viena organizacija nesiima 
atsakomybės už savo narį, kuris pa­
pildo kokius nors nusikaltimus už org. 
ribų. Tuo labiau negali tokios atsako­
mybes imti centras.

Na ir 153, fdėl kurio išsigando 
Liet. S-ga Br. taip sako:

„Likviduojantis Br. Liet. Org. 
Centrui, visas jo turtas perduodamas 
kitai savišalpinei ir kultūrinei organi­
zacijai, kurios tikslai sutampa su šia 

likviduotąja organizaci a”.
Ko Liet. S-ga Br. nori iš šio pa­

ragrafo, nežinia. Jie, matyt, nori, kad 
likviduojantis Centrui, jo turtas būtų 
pragertàs.

Tai ve dėl kokių priežasčių, pa­
žymėtų paragrafuose Lietuvių S-ga Br. 
nenori dalyvauti Centre ir Centro or­
ganizavimą laiko nerimtu ir 'chaotiš­
ku darbu. Pasvarstykite lietuviai, ar 
rasite bent vieną rimtą priekaištą Cen­
trui iš Liet. S-, os Br. iš pažymėtų pa­
ragrafų? Tik nesąmones, ir daugiau 
niekas- Ir tokias nesąmones Liet. *-ga 
Br. įteikė raštu Centro organizato­
riams su mokytojų Bakšio ir Gaigalo 
parašais.

Jie bijosi lietuvių organizavimo, 
bijosi lietuvių vienybės, dėlto jie ir 
koloniją bando klaidinti. Jiems tai 
svarbu, mat, nevieningoje kolonijoje 
jiems geriau gyvenasi. Bet mes atei­
viai stokime visi kaip vienas ir suda­
rykime savo Centrą, kaip Brazilijos 
lietuvių kolonijos atstovybę. Tam dar­
bui pritaria visi .’gerieji lietuviai, kam 
tik rūpi lietuvių kolonijos! ekonominis, 
kultūrinis ir dvasinis kilimas. Reikia 
pabrėžti, kad Centro sudarymui prita­
ria ir Lietuvos konsulatas. Tik blogą 
veliją musų ateiviams, Centrui nepri­
taria.

Lietuvis.

vPAIEŠKOJIMAI
Julia Kardelienė paieško savo 

sūnaus Kazio Tūnelio, 23 m. a. iš S. 
Paulo išvažiavo 1931 metais ir nuo 
to laiko neturi nuo jo jokios žinios. 
Kas apie jį žino kur jis randasi, bei 
paties sūnaus prašau atsišaukti šiuo 
adresu: Rua Padre Raposo, 17. S. 
Paulo.

Konsulato paieškojimas
Jonas SVIRIKAS, 1927 m. su 

Šimkų—Varpučaskių šeima atvykęs 
Brazilijon ir nuo to laiko jo motina 
neturi žinių apie jo likimą.
Jisai pats arba jo pažįstamieji yra pra­
šomi pranešti Lietuvos Konsulatui São 
Paulo, rua Aureliano Coutinho 88, Jo­
no SVIRIKO adresą arba apie jo 
likimą.

PARDAVIMAI

Parsiduoda žemės sklypas ant 
Villa Zelinos, rua 7, prie pat bažny­
čios. Sklypas labai gražioje vietoje. 
Teirautis — rua Paris, 10.

Parsiduoda namas
Labai geromis sąlygomis, parsi- 

duopa naujai pastatytas, dar negyven­
tas namas iš dviejų kambarių ir vir­
tuvės, rua Ciclames, (antras namas 
nuo kampo rua das Roseiras) į Villa 
Bella. Parduodama išsimokėjimui to­
kiomis sąlygomis: užperkant įnešti 
1:000$ ir po 1093 mėnesiniai. Kreip­
tis: Rua Jose Paulino, 94. A. 
Degutienė.

KOMERCINĖ TEKNIKOS 
ORGANIZACIJA

“SÁO PAULO”
Irmãos Rodrigues

Atliekame įvairius sąskaitybos ir 
knygvedystės darbus, rašome pra­
šymus, Žyminių ženklų pirkimas 
Valstybiniai mokesčiai ir k. komer­
ciniai darbai už mažą atlyginimą.

Informacijos: Raštinė R- Libero 
Badaró, 346, 1 aukš. sal. 6. Darb. 
vai. nuo 12 iki 18 vai.

Butas •— R. dá Modca, 420, Tel. 
2 9195 Darb. v. nuo 11 iki 13.
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